Segundo, porque la moderación de las pasiones puede ser pensada doblemente, o bien de lo existente o bien de lo futuro. Pero de cualquier

¹¹ Cf. Duns Escoto, *Ordinatio* III, dist. 33, q. un., n. 22 (lin. 128 – 136): “...voluntas est indeterminata ad opposita, non tantum ad opposita obiecta, sed ad oppositos modos agendi, scilicet recte et non recte; ergo indiget aliquo determinativo inclinante ad recte agendum, et illud erit virtus. Consequenter patet: haec est enim sola necessitas ponendi virtutes in potentiis, ut per ipsas regulentur potentiae, quae de se possunt recte et non recte agere. Probatio antecedentis, quia voluntas potest eligere quodcumque sibi ostensum in quo ostenditur ratio sui primi obiecti; sed in eliciendo talia, potest non recte agere.” Cf. también *Lectura* III, dist. 33, q. un., n. 32 (lin. 146 – 149).

¹² Cf. DUNS ESCOTO, *Ordinatio* III, dist. 33, q. un., n. 30 (lin. 200 – 201): “...nec ista indeterminatio est ex imperfectione activi, sed ex illimitatione, quae est perfectio activi...” Cf. también *Lectura* III, dist. 33, q. un., n. 43 (lin. 233 – 243).

¹³ Cf. DUNS ESCOTO, *Ordinatio* III, dist. 33, q. un., n. 32 (lin. 210 – 215): “...licet voluntas ex libertate sua posset se determinare in agendo, tamen ex actione est receptiva alicuius habilitatis derelictae, inclinantis ad similem actionem; illa enim unica determinatio eius non est per formam naturalem (qualis est in igne ad operandum), sed est ex libera actione quae procedit a potentia indeterminata, et ita determinabili per habitum.” También, 33, 219 – 220: “... habitus autem, si est causa substantiae actus, est causa secunda respectu voluntatis.” Cf. también *Lectura* III, dist. 33, q. un., n. 45 (lin. 253 – 266).

¹⁴ Cf. AGUSTÍN DE HIPONA, *De civitate Dei* XIV cap. 5 y 6.

¹⁵ Cf. DUNS ESCOTO, *Ordinatio* III, dist. 33, q. un., n. 34 (lin. 223 – 227): “Tum quia in voluntate sunt passiones, secundum Augustinum XIV *De civitate* cap. 5 et 6; et propter hoc, si propter actionem et passionem ponenda sit virtus in illa potentia in qua est passio et actio voluntatis, sequitur quod cum passiones aliquae sint in suprema parte animae, quod ibi ponantur virtutes.” Cf. también *Lectura* III, dist. 33, q. un., n. 46 (lin. 270-281).

modo que sea pensada, dicho acto compete más a la voluntad que al apetito sensitivo.¹⁶ Pues acerca de la pasión que existe, si es posible que sea moderada, la voluntad, que actúa libremente, puede moderarla mejor que el apetito sensitivo, el cual padece a causa del objeto.¹⁷ Y acerca de la pasión que aún no existe pero que puede llegar a existir, sólo la voluntad puede moderarla puesto que dicha acción se realiza o bien evitando el objeto que pueda deleitar inmoderadamente la potencia, o bien aceptando sólo los objetos que deleitan moderadamente. Y ambas operaciones corresponden únicamente a la voluntad y no al apetito sensible, puesto que sólo la voluntad puede realizar un acto recto acerca de lo futuro en la medida en que su facultad cognitiva correspondiente, esto es la razón, puede juzgar acerca del porvenir, y no así el sentido.¹⁸